
  A m t s b l a t t 
  

 Gemeinde Asbach-Bäumenheim 
  

 Herausgeber:  Gemeindeverwaltung, Rathausplatz 1, 

      86663 Asbach-Bäumenheim 

      Telefon: (0906) 2969-19, Fax: (0906) 2969-40 

      Internet: www.asbach-baeumenheim.de 

  

 Druck:    Donauwörther Zeitung 

 Erscheint nach Bedarf  
 
 
Nr. 14          08.04.2017 
 
Nr. 1 

Haushaltssatzung 2017 
des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“ 

 
Die Verbandsversammlung hat am 22.03.2017 den Haushalt (Satzung samt Haushaltsplan) beschlossen. Mit 
Schreiben vom 28.03.2017 (Gesch.-Nr. 200-027-941/4) hat das Landratsamt Donau-Ries den Haushalt recht-
lich gewürdigt. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gegeben. 
 
Die Haushaltssatzung 2017 samt Anlagen liegt im Rathaus der Gemeinde Asbach-Bäumenheim (Zimmer Nr. 
17) von Montag, den 10.04.2017, bis einschließlich Dienstag, den 18.04.2017, öffentlich zur Einsicht auf. 
 
Im Übrigen wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen (einschließlich Haushaltsplan) für die Dauer ihrer 
Gültigkeit dort zur Einsicht innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden bereitgehalten (Art. 40 Abs.1 Satz 1 
Gesetz über Kommunale Zusammenarbeit i.V. mit Art. 65 Abs. 3 Gemeindeordnung und § 4 Bekanntma-
chungsverordnung). 

 
Haushaltssatzung 

des Abwasserzweckverbandes „Schmuttermündung“, 
Sitz in Asbach-Bäumenheim, Landkreis Donau-Ries 

 
für das Haushaltsjahr 2017 

 
Aufgrund der §§ 2 ff. der Verbandssatzung und der §§ 41, 42 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Abwasserzweckverband 
folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 404.700 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 378.900 € 
 
also insgesamt mit 783.600 € ab. 
 

§ 2 
Kredite für Investitionen werden nicht aufgenommen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 

 



§ 4 
Betriebskosten- bzw. Einleitungsumlage: 
 
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird auf 394.700 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder wie folgt vorläu-
fig nach den zu erwartenden Trinkwasser- und Abwassermengen umgelegt: 
 
 Für Asbach-Bäumenheim  50 % = 197.350 € 
 
 Für Mertingen    50 % = 197.350 € 
        ------------- 
 gesamt      394.700 € 

 
§ 5 

Investitionsumlagen: 
 
1. Die allg. Investitionsumlage wird auf rund 128.900 € festgesetzt. Davon hat Mertingen einen Anteil von 

59.190,88 € (= 45,92 v.H.) und Asbach-Bäumenheim 69.709,12 € (= 54,08 v.H.) zu tragen. 
 
2. Die Investitionsumlage in Höhe von 250.000 € wird für den Anteil des Abwasserzweckverbands an den 

Sanierungskosten für die Kläranlage Donauwörth erhoben. Der Anteil der Gemeinde Mertingen beträgt 
114.275 € und der Gemeinde Asbach-Bäumenheim 135.725 €. 

 
§ 6 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 50.000 € festgesetzt. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. 
 
Asbach-Bäumenheim, den 04.04.2017 
 
Abwasserzweckverband „Schmuttermündung“ 
 
gez. Albert Lohner 
Vorsitzender 
 

 
Nr. 2 
Sitzung des Hauptverwaltungs-, Finanz- und Personalausschusses 
Am Dienstag, dem 11.04.2017 tagt um 18:00 Uhr der Hauptverwaltungs-, Finanz- und Personalausschuss 
(HPF-Ausschuss) in nichtöffentlicher Sitzung im Sitzungssaal des Rathauses (OG). 
 
 
Nr. 3 
Bürgersprechstunde 
Die Bürgersprechstunde für den Monat April musste wegen der Bürgerversammlung am 06.04. ausnahmswei-
se auf den zweiten Donnerstag des Monats verschoben werden. Sie findet am Donnerstag, dem 13.04.2017 
von 15:00 bis 18:00 Uhr statt. Dabei können die Bürgerinnen und Bürger dem Bürgermeister ohne vorherige 
Terminvereinbarung ihre Wünsche und Anliegen in einem persönlichen Gespräch vorbringen. Aus Gleichheits-
und Fairnessgründen muss das Gespräch allerdings auf jeweils 20 Minuten begrenzt werden. 
Im Mai findet die Bürgersprechstunde, wie üblich, wieder am ersten Donnerstag des Monats statt. 
 
 
Nr. 4 
Öffnungszeiten während der Ostertage 
Bücherei 
Die Gemeindebücherei bleibt am Karsamstag, den 15.04.2017 geschlossen. 
 
Hallenbad 
Unser Hallenbad bleibt am Karfreitag, den 14.04. und am Ostermontag, den 17.04.2017 geschlossen. Am 
Karsamstag und Ostersonntag ist zu den üblichen Zeiten geöffnet. 
 
 



Nr. 5 
Rasenmähen 
Nachdem nun die Gartensaison allmählich beginnt, bitten wir Sie im Interesse einer guten Nachbarschaft fol-
gendes zu beachten: 
 
Motorgetriebene Rasenmäher dürfen grundsätzlich nach 19:00 Uhr und vor 07:00 Uhr nicht betrieben wer-
den. Diese Regelung sollte bei uns auch für die so genannten lärmarmen Rasenmäher eingehalten werden. 
Selbstverständlich ist, dass motorbetriebene Rasenmäher grundsätzlich nicht an Sonn- und Feiertagen 
benutzt werden dürfen. 
 
Ruhestörende Garten- und Hausarbeiten sollten zudem in der Mittagszeit (12:00 Uhr bis 14:00 Uhr) ge-
nerell unterbleiben. 
 
 
Nr. 6 
Ferienbroschüre 2017 
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 1 
 
 
Nr. 7 
St.-Bonaventura-Gymnasium Dillingen 
Aufnahme in die 5. Klassen zum Schuljahr 2017/18: Voranmeldung und Einschreibung 
Näheres hierzu unter Gemeinsame Bekanntmachungen Nr. 2 
 
 
Nr. 8 
Termine der Woche 
Datum/Uhrzeit Veranstaltung Ort Veranstalter 
08.04./20:00 Uhr Jahreshauptversammlung  Schützenheim Hamlar Jagdgenossenschaft Hamlar 
08.04./20:00 Uhr Jahreshauptversammlung  Gasthaus Unterwirt Obst- und Gartenbauverein 
11.04./18:00 Uhr  Sitzung des HFP-Ausschusses Rathaus/Sitzungssaal Gemeinde 
13.04./15:00 Uhr Bürgersprechstunde  Rathaus /OG) Gemeinde  
 
Weitere Termine finden Sie im Veranstaltungskalender auf unserer Homepage unter: www.asbach-
baeumenheim.de und täglich unter der Rubrik „Wohin heute?“ in der Donauwörther Zeitung. 
 
 
Nr. 9 
Wir gratulieren . . .  
Folgende Damen und Herren feiern Geburtstag: 
Sonntag, 09.04., Herr Otto Geppert, Kirchenweg 21 (72 Jahre) 
Dienstag, 11.04., Herr Rudolf Mayr, Mühlweg 5 (76 Jahre) 
Mittwoch, 12.04., Frau Waltraud Augtor, Tannenweg 3 (70 Jahre) und Frau Maria Dinaso, Blumenstraße 30 
(86 Jahre) 
Donnerstag, 13.04., Herr Franz Markart, Am Meypark 8 (71 Jahre) 
 
Wir wünschen allen genannten sowie auch allen ungenannten Jubilaren alles Gute, viel Glück, Gesundheit 
und Gottes Segen. 
 
 
 
Martin Paninka 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.asbach-baeumenheim.de/
http://www.asbach-baeumenheim.de/


Samstag, 08.04.2017 

Gemeinsame Bekanntmachungen 
Herausgeber sind die Städte Donauwörth und Rain, die Marktgemeinde Kaisheim, die Gemeinden Asbach-
Bäumenheim, Mertingen und die Verwaltungsgemeinschaft Monheim mit Stadt Monheim sowie den Gemein-
den Buchdorf, Daiting, Rögling und Tagmersheim. 
Die Anschriften und Kontaktdaten finden Sie im jeweiligen örtlichen Amtsblatt. 
Satz: Donauwörther Zeitung 
Erscheint nach Bedarf 

 
 
Nr. 1 
Ferienbroschüre 2017 
Die Ferienbroschüre 2017 im neuen Design hält auch dieses Jahr für Kinder und Jugendliche wieder ein um-
fangreiches Programm an Bildungs-, Freizeit- und Betreuungsangebot bereit. 
 
Die Zusammenstellung der Angebote hat die Kommunale Jugendarbeit beim Landkreis Donau-Ries über-
nommen. Neu in diesem Jahr: Die Ferienprogramme der Gemeinden und Städte in der Mitte des Heftes! 
 
Der landkreisweit einheitliche Erscheinungstermin der Ferienbroschüre war am Montag, den 03.04.2017. 
 
 
Nr. 2 
St.-Bonaventura-Gymnasium Dillingen 
Aufnahme in die 5. Klassen zum Schuljahr 2017/18: Voranmeldung und Einschreibung 
 
Voranmeldung 
Um Wartezeiten zu vermeiden, bitten wir Sie, in unserem Sekretariat bis spätestens Donnerstag, 04. Mai 2017 
telefonisch einen Termin für die endgültige Einschreibung zu vereinbaren (Montag bis Donnerstag: 7:00 – 
16:00 Uhr; Freitag: 7:00 – 13:30 Uhr); Tel. 09071/790210. 
 
Einschreibung  
Montag, 08. Mai bis Freitag, 12. Mai 2017 im Sekretariat unserer Schule (Eingang Konviktstr. 11 a). 
Bitte bringen Sie folgende Unterlagen mit: 

 Grundschüler: Übertrittszeugnis (Original) 

 Mittel-/Realschüler: Voranmeldung mit dem Halbjahreszeugnis der 5. Klasse 

 Geburtsurkunde oder Familienstammbuch (zur Einsicht) 

 Sorgerechtsbeschluss bei Alleinerziehenden (Kopie) 

 ggf. alle Anmeldeformulare (Downloads unter:  
www.bonaventura-Gymnasium.de/Übergang/Anmeldeformulare) 

 
Die Anmeldung erfolgt unabhängig davon, ob ein Probeunterricht nötig ist oder nicht. 
 
Bei der Einschreibung findet auch die verbindliche Anmeldung für das Angebot der offenen Ganztagsbetreu-
ung (Tagesheim) statt.  
 
Franz Haider,  
Schulleiter 
 
 


